DD. gl. Bar. & DD. in. l. 1. ff. eo. tit. l. 1. tit. 6. p. 6. Ant.
Gom. in. l. 3. Tauri. nu. 35. citã ad id text. in. l. thesaurus-
ff. ad exhib. & ibi ex eo expẽdit Bar. & ceteri interpre-
tes, q̃ in causis summarijs & modici præiudicij proba-
tur interesse per iuramentũ, attẽta qualitate eius, qui
iurat. Quinimo nõ solũ scriptus in testamento eius pu-
blicationẽ petere põt, sed & præteritus vel exhereda-
tus, quippe quorum iaterit illud publicari, vt possint
nullũ dicere, vel querela inofficiosi testamenti impu-
gnare, vel alio remedio hõi cõpetenti cõtra illud age-
re, secundũ Bald. in. l. 2. in. ff. quẽ. testa. aper. Anto.
Gom. in. l. 3. Tauri. nu. 36. Lup. in. l. 1. tit. 2. p. 6. executor
etiã testamẽti petere põt. vt tabulã testamẽti aperiã-
tur, vt in hac lege. ¶ Est autẽ publicatio testamẽti sub
hac forma, in primis debet constare per testes vel aliã
de morte testatoris, vt in. l. 2. §. si dubitetur, & in. l. 1. si
pupillaris. ff. quem. testam. ape. l. 1. tit. 2. part. 6. l. 102.
tit. 18. part. 3. nec suffi. si mortuo testatore notarius
asserat testatorem dixisse, ne tabulã testamenti aperi-
rentur vsq; ad certam diem, non enim in hoc creditur
notario, nisi aliã de eius volũte appareat, vt dicit An-
gel. in. d. §. si dubitetur. Greg. Lup. in. d. l. 1. tit. 2. glo. 2.
part. 6. requiritur secundõ citatio eorum, quorũ inter-
est, vt dicam infra. l. proxima. glo. vlt. ¶ Tertio requi-
tur, q̃ testes compareãt coram iudice ordinario, & re-
cognoscant sub scriptiõnes & signã cum iuramẽto, &
corã eis testatorẽ dixisse illud esse suũ testamẽtu de-
ponãt, ad quod testes cogi pössunt iudicis officio, vt in
l. cũ ab initio. ff. quem. testa. ape. l. 2. C. eo. l. hac cõsul-
tissima. §. si quis autẽ, & ibi DD. cõmmitter. C. de tes-
ta. l. 3. tit. 2. p. 6. l. 2. eod. tit. Sed si omnes testes nõ sunt
præsentes coram maiori parte eorum testamẽtu re-
signabitur & recitabitur. l. sed si maior. ff. quẽ. testa.
aperi. l. 3. tit. 2. p. 6. Sed si quis ex testibus aberit, mi-
tti debent tabulã testamenti, vbi testes absens reside-
re, nam reuocari cũ agnoscendã causa onerosã est, quia
sape cum magna captione a rebus nostris reuocamur,
& quia iniquũ est cuiq; officium suum esse danosũ,
vt in. l. sed & si quis. ff. quẽad. testa. aper. & d. l. 3. Sin
autẽ aliquis ex testibus nãget signũ, vel subscriptio-
nem suã agnoscere, non ideo minus aperiuntur tabulã
quãuis suspẽtã fiant, vt in. l. 1. §. vlti. ff. quem. testa.
ape. & d. l. 3. tit. 3. part. 6. Quod si omnes vel maior eo-
rum pars absit, vel forte omnibus absentibus, causã ali-
qua aperiendã tabulas veget, debet curate iudex, vt
interuenientibus bonã opinionis viris aperiãtur, &
post descriptũ & recognitum factum ab eisdem, qui-
bus interuenientibus aperta sunt, obsignẽtur tunc, de
inde eõ mittantur vbi ipsi signatores sint, ad inspicien-
da, & recognoscenda sigilla sua prauio iure iurando,
6 vt in. d. l. sed & si quis. & in. d. l. 3. Partita. ¶ Quarto re-
quiritur, quod postea iudex interloquendo pronun-
tiet dictas attestatiõnes redigi in publicã formã,
vt fidem faciant ad perpetuam rei memoriã, & ita
fiet a tabellione, hanc formã tradidit Specul. in ti-
tul. de instrument. editio. §. ostẽso. numero. 34. ver-
ficul. & nota quod testamento, Bart. & Doctores in.
l. 2. ff. quemadm. testa. aperiãt. & in. l. 1. §. si quis ne-
get, eod. tit. Petr. de Bellap. Cyn. Iacob. Butri. Bartol.
Bald. Salic. Paul. Cast. Alexand. & Iaso. & Philipp.
Cor. in. l. 2. C. de testam. Ioan. Faber in. §. sed cũ ali-
quis.

Libro. 5. Titulo. 4.

quis insti. eod. tit. Innocen. in cap. vlt. de fid. instrum. & ibi Panor. & Felia. text. regni nostri, in. l. 2. & 3. tit. 2. part. 6. vbi Greg. Lup. Anton. Gom. in. l. 3. Tauri. nu. 36. † Sed hæc de testamento in scriptis intelliguntur, quod fit in scriptura priuata, iuxta ius ciuile Romanorum. Sed cum hodie iuxta ius nostrum regium, nõ possit fieri in scriptura priuata, sed coram tabellione, vt in. l. 2. supra eodem, vt ibi probauit in glo. 4. in principio, hæc publicatio testamenti nõ practicabitur hoc in regno, nisi in testamento nuncupatiuo: quod si fiat in scriptura priuata, seruabis quæ dicta sunt supra nu. 4. 5. & 6. † Sin autem fiat nuncupatiue coram testibus nulla interueniente scriptura, requiritur necessariõ publicatio sub hac forma, vt post mortem testatoris ad petitionem hæredis vel alterius, de quibus supra nu. 3. testes compareant coram iudice, & promissio iuramento deponant, quam fuerit testatoris voluntas, quorum depositio redigatur per notarium in publicam formam coram iudice. vt ita perpetuam fidem faciat, vt in. l. vltim. in fin. C. de testamen. & ibi notant Doctores omnes, & in. l. 4. tit. 2. part. 6. Anton. Gomez l. 3. Tauri. num. 46.

G L O S S. III.

Testamentum non ad vnum tantum spectat, sed ad plures, quibus quid illic ascriptum est.

c' *publicamente.* Ideo publicè hoc fit, quia testamentum non ad vnum tantum, sed ad plures spectat. l. 2. ff. quæ. testam. aperi. cuius verba sunt. *Tabularum testamenti instrumentum, non est vnus hominis, hoc est hæredis: sed vniuersorum, quibus quid illic scriptum est, quimpotius publicum est instrumentum.*

G L O S. IIII.

Executor testamentarius, qui intra mensem publicari non fecerit testamentum, amittit legatum sibi in testamento relictum, quemadmodum amittit qui post monitionem intra annum non fuerit executus.

d *Pieda lo que deue de auer de la manda.* Nota poenã executori testamentario impostam, qui testamentum nõ fecerit publicari intra mensem, perdit siquidem commodum sibi ex testamento proueniens, quemadmodu iure cõmuni & regio amittebat, si intra annum à die monitionis numerandum non fuerat executus, vt in authen. hoc amplius. C. de fideicommiss. l. vlt. tit. 10. part. 6. dixi supra eod. gloss. 1. num. 64. & 65.

G L O S S. V.

1 *Exhibere testamentum quis compellitur iure communi?*
2 *Testamentu non exhibens iure regio punicitur amissione commodi sibi ex testamento obuientis.*

e *Eno lo mostrarre ante el alcalde.* Exhibere quis compellitur tabulas testamenti omnino. l. 2. §. vlt. ff. quemad.

testa. aperi. Quod si neget tabulas apud se esse remitti debet ad interdictum de tabulis exhibendis, vt in. d. §. vlt. ipsi tamen hæredi vendicatio tabularum, sicut aliarum rerum hæreditariarũ cõpetit, & ob id ad exhibendum quoq; agere poterit, verba sunt Gaij Iurif. consulti in. l. ipsi. ff. quem. testa. aperi. † Lege verò nostra regia ei, qui testamentum non exhibuerit intra tempus à iudice designatum, poena priuationis cõmodi, quod sibi obuenerit ex testamento imponitur, quã nota valde, quia singularis est & non alibi.

G L O S. VI.

1 *Pœna non publicantis testamentum.*
2 *Lex nostra intelligitur.*

f *Pague el daño a la parte.* Executor testamentarius, qui publicare non fecit testamentum coram iudice intra mensem, postquam testator mortuus est, amittit relictum sibi in testamento, etsi nihil fuit relictum referret damnum ob id obueniens ei, qui ius prætendebat ex testamento, & insuper soluet decem millia marapetinarum regio fisco. † Sed tu cogita, an hanc poenã incurrat solum, qui testamentum nuncupatiuum absque scriptura publica factum non publicauerit: an verò is, qui testamentum nuncupatiuum, vel in scriptis in instrumento publico confectum non manifestauit coram iudice intra mensem: quia text. iste hoc sentire videtur, ibi. *Muestrelo ante el alcalde basta yn mes, e hagalo leer ante si publicamente.* Non dicit text. quod citetur pars, nec q̄ redigatur in publicam formam. Quare videtur sentire, q̄ executor vel quilibet alius qui habuerit testamentum in scriptura publica vel sine scriptura confectum, illud insinuet iudici intra mensem, vt publicè legatur si est publicum, vel si priuatũ legitime publicetur, vt qui in eo fuerit scripti hæredes vel legatarij vel fideicommissarij, non defraudetur cõmodo ex eo testamento sibi obuiente. Nisi dixeris per. l. sequentem in fine insinuari tex. nostrum loqui in publicatione testamenti vera, quæ exigit citationẽ eorũ, quorum interest, vt ibi dicam in gloss. vlt. quæ eadem est cum ista lege.

L E Y. XV.

¶ *Que el clerigo heredero del lego muestre y publique el testamento ante el juez seglar.*

¶ *Don Enrique, año de. 1401. titul. de las penas. cap. 28. & 29.*

¶ *Mandamos, que si el lego hiziere heredero al clerigo, a que sea tenuto el tal clerigo heredero de enseñar el testamento ante el nuestro juez seglar, d que es competente juez de la causa. Y deue parecer el clerigo*

clerigo en tal caso ante el juez seglar. Y má damos, q̄ para le hazer leer y publicar sean llamados aquellos a quié el interesse compete.^d

GLOS. I.

- 1 Lex civilis de clericis expresse mentionem faciens, an liget clericos?
- 2 Testamenta laicorum debent coram iudice seculari publicari, licet in eis sint scripti heredes clericici.

Heredero al clerigo. Lex civilis de clericis expresse mentionem faciens, si iusta sit, nec canonibus aduersa, ligat clericos, & seruari debet, quasi ab ipsis Romanis Pontificibus tacite videatur recepta, vt in cap. 1. de iurament. caliam. & in cap. 1. de nou. oper. nun. capit. venientes. de iur. iurand. cap. inquisitionis. de heret. in 6. Fortu. Garf. de vltimo sine, illatione 14. dom. D. Couar. in epitome de sponfal. 2. part. cap. 6. in princ. nam. 20. qui citat Diedronu de libertate christiana, pagi. 153. & latius in pract. quæstio. cap. 8. num. vltim. idem censet Ferdin. Vazq. lib. 3. de sucef. creatio. §. 26. num. 58. & 59. Vbi ex hoc infert, hanc legem valere dicentem testamenta laicorum coram iudicibus secularibus aperienda, & publicanda esse, licet clericus sit hæres scriptus, infert etiam alia plurima, num. 59. & 60. quem videas, & Couarru. lib. pract. quæstio. cap. 8. late tractans hanc materiam.

GLOS. II.

Publicatio testamenti debet fieri coram iudice seculari, licet in eo sit hæres institutus clericus. Episcopus non est iudex insinuationis testamenti.

Ante el nuestro juez seglar. Nota ex lege ista, quod testamentum laici debet coram iudice seculari insinuari, etiam si in eo sit institutus hæres clericus, est enim competens iudex, vt etiam notatur in l. à diuo Pio. §. si super rebus. ff. de re iud. nõ Episcopus, quippe qui non habeat iurisdictionem cognoscendi super insinuatione testamentorum, vt in l. testameta. & l. consulta. C. de testam. & l. repetita. C. de Epif. & cleri.

GLOS. III.

- 1 Iudex secularis ad insinuandum testamentum potest citare clericum in eo heredem scriptum.
- 2 Citatio per edictum omnes astringit.
- 3 Publicatio testamenti est voluntaria iurisdictionis.

Y deue parocer el clerigo. Nota quod iudex secularis ad insinuationem testamenti poterit citare clericum heredem à laico scriptum, vt hic expressim statuitur, & est argu. in d. l. consulta. C. de testa. Nec oberit text.

in cap. ar si clerici. de iudi. quia hæc citatio nõ est simplex & absoluta, sed potius conditionalis, si se velit opponere, aliàs non esset aduersarius, vt notatur in l. ea quidem. C. si mancipi. ita fuer. aliena. atque ideo hæc citatio potius dicitur edictum, quod omnes astringit, vt in cap. cum in tua, qui matri. accus. poss. & capit. vitim. de electio. in. 6. & potius dicitur citatus ad voluntatem explicandam, quàm ad causam. Est si quidem insinuationis actus voluntarie iurisdictionis, vt notatur in l. vlti. C. qui admi. necessitas ergo, & qualitas cause facit, vt dicta insinuatio valeat, vt notat eleganter Bald. in d. l. testamenta. C. de testamentis. Mætaluis in l. 13. tit. 5. lib. 3. fori.

GLOS. IIII.

- 1 Publicatio testamenti, vt valida sit, exigit citationem eorum, quorum interest factum, vel non factum esse testamentum, hoc est, venientium ab intestato.
- 2 Citatio venientium ab intestato in publicatione quomodo fieri debeat?
- 3 Instrumentum publicationis testamenti an valeat, si non constet de citatione aliter, quàm per assertionem notarij, vel si est transactum decennium? Solemnitas citationis quando presumatur remissiuè, ibidem.

Sean llamados aquellos a quien el interesse compete. Nota, quod ad publicationem testameti faciendam citari oportet eos, quorum interest factum, vel nõ factum esse testamentum, hoc est, venientes ab intestato, ad quos peruentura erat hereditas, non factò testamento, arg. text. in l. 1. §. denũciare. ff. de vtre in spi. & l. 2. ff. ex qui. caul. in poss. ea. & in l. in caul. §. causa. ff. de minor. l. de vnoquoq. ff. de re iud. l. 2. 4. & §. ff. de natali. restit. l. vlt. C. si per vim, vel alio modo. l. si quado. C. d. inoff. test. l. nã ita diuus. ff. de adoptio. & nuncupatim id asserunt Barb. Bal. Paul. & cõmu. DD. in l. 2. C. de testa. idẽ Bal. post antiquos in l. 2. quẽ. testam. aperi. Et si certus est, qui citari debet, requiritur certa & specifica citatio eius, ar si incerti sunt, quia sunt plures hæres legitimi, sufficit incerta, & generalis citatio per edictũ vel proclama. vt in l. sed & si pupillus. §. pro scribere. ff. de instito. quod optimè explicat Bald. in l. 1. §. 6. C. de testam. Anto. Gomez in l. 3. Tauri. nu. 36. Sed quid si post publicationem testameti diu factam obijctur, non esse vocatos eos, quorũ intererat, an presumatur fuisse citatos? Et communis resolutio Doctorũ est, quod sufficit congruum tempus, nempe, decem annorum, vt presumatur hanc solemnitatem interuenisse, maxime quoties in instrumento fit mentio de citatione, hæc fuit sententia Specula. in titul. de instrumen. edi. §. ostenso. numero. 27. idem voluerunt Innoc. Hosti. Ioan. Andr. Anto. Felin. & DD. in cap. Albericus, de testibus, Gre. Lup. in l. 4. in verb. hazer. lo. anfi. tit. 2. part. 6. Bald. confi. 40. col. 2. lib. 4. Aretin. confi. 36. prope finẽ. Socin. confi. 149. prope finẽ. lib. 2. Cor. confi. 247. nu. 22. lib. 2. & confi. 144. lib. 4. Deci. confi.

confilio. 36. numero. 2. & conf. 445. numer. 15. Aymon Crauet. de antiquit. temporū. par. 3. §. vidimus in genere. num. 12. vbi citat concordantes Carol. Molin. in confu. Paris. tit. 1. §. 5. num. 59. dixi latius in stylo Cancellariæ. tit. 1. præmi. 17. casa. 20. declara. 4. glof. 1. nu. 17. & melius cæteris distinguit doctissimus d. D. Co-uar. lib. practic. quæstio. cap. 12. num. 7. vbi decem cõ-clusionibus hæc tractationem absoluit Greg. tamen Lupi. in. d. l. 4. tit. 2. part. 6. glof. 2. hæc conclusionem limitat du. bus modis. vt ibi pereum. de quarum limi-rationum veritate est videndus Aymon. & d. D. Co-uar. in locis superius citatis.